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TREI CAZURI NOI 

DE INFECTARE  

LA GALAŢI
BILANŢ. Încă trei 

persoane au fost diagnosticate 

pozitiv în urma testelor pentru 

depistarea coronavirusului. Una 

dintre acestea provine dintr-

unul din cele două sate afl ate în 

carantină.  > pag. 03

07administraţie
Buget de criză 
pe 2020 
pentru Transurb

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul Liberty Steel îşi menţi-
ne neschimbat planul de a investi 
un miliard de euro în moderniza-
rea combinatului de Galaţi în ur-
mătorii 10 ani, a declarat pentru 
„Viaţa liberă” industriaşul Sanjeev 
Gupta. Omul de afaceri a fost pre-

zent luni, 25 mai, la Galaţi, pen-
tru a analiza situaţia unităţii, în 
contextul crizei coronavirusului, 
dar şi pentru a pregăti întâlnirea 
cu premierul Ludovic Orban, pro-
gramată în cursul zilei de astăzi, 
26 mai. Vizita la Galaţi este prima 
deplasare în străinătate pe care 
Sanjeev Gupta - preşedinte execu-
tiv al G.F.G Alliance, din care face 

parte şi Liberty Steel - o face după 
ridicarea restricţiilor de circula-
ţie din UK şi UE. Alături de el au 
fost şi Roland Junck, preşedinte 
pentru Europa şi Marea Britanie 
Liberty Steel, precum şi Paramjit 
Kahlon, recent numit director ge-
neral pentru Siderurgie Primară 
şi Minerit Integrat Liberty Steel. 
> pag. 06 

Sanjeev Gupta, prima vizită la Galaţi 
de după izbucnirea pandemiei

04eveniment
Încă 213 cazuri 
de infectare cu Covid-19 
în România

DUPĂ UN AFLUX MARE DE PACIENŢI ÎN STARE GRAVĂ > EVENIMENT/03

Au cedat prizele
de oxigen de pe 

pp

secţia ATI- Covid-19
g p

CÂT VOR DURA 

RESTRICŢIILE 

DE TRAFIC
LUCRĂRI. Şoferii care nu au 

afl at deja trebuie să ştie că pe strada 

1 Decembrie 1918 trafi cul rutier 

este restricţionat pe prima bandă 

de circulaţie, pe tronsonul cuprins 

între strada Tecuci şi bulevardul 

Siderurgiştilor. > pag. 05

08medicină
Mulţi gălăţeni vor 
să doneze sânge, dar 
sănătatea nu le permite
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Secţia de terapie intensivă 

Covid-19 din cadrul Spitalului 

de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei” Galaţi a fost închisă 

din motive tehnice, 

la momentul respectiv 

acolo nefi ind internată nicio 

persoană. Între timp, 

o pacientă, diagnosticată 

cu coronavirus din 2 aprilie, 

a necesitat intubare şi ventilare 

mecanică, fi ind transferată la 

Spitalul Judeţean din Brăila.  

. Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Schimbare, schimbare, dar cu cap!

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Îmi plac zonele vechi ale 
unui oraş pentru istoria 
lui, la fel cum îmi plac 

şi zonele moderne, futuriste 
chiar, având în vedere secolul 
în care trăim.

Ce îmi displac însă sunt acele 
combinații total neinspirate, 
din punctul meu de vedere, 
între vechi și nou. Iar în ceea ce 
privește Galațiul, orașul în care 
m-am născut, îmi vin în minte 
două astfel de exemple, vizibile 
în zona centrală a orașului, ce 
măcar pe hârtie se vrea a fi  încă 
”centrul istoric”...

Actuala primărie, a cărei 
fațadă de sticlă contrastează 
cu Palatul Administrativ 
Galați (Prefectura) construit 

în perioada anilor 1904-
1905, lucrare a lui Ion Mincu, 
respectiv cu Casa Serfi oti, veche 
de peste 150 de ani, ambele 
făcând parte din ”ansamblul 
urban strada Domnească”. A 
doua astfel de ”combinație” este 
cea afl ată în centru, deasupra 
pasajului, cele două „OZN-uri“, 
cum au fost botezate, care au 
stârnit adevărate polemici pe 
rețelele de socializare, dar și 
printre cei care le-au văzut deja.

Mi s-a spus că nu văd 
frumusețea lor, ascunsă dincolo 
de niște schelete de metal, 
că sunt prea critică. Oricâtă 
frumusețe o fi , sunt nepotrivite 
cu ansamblul zonei. Nu mai 
pun la socoteală că una era 
așteptarea, conform randării, și 
alta este realitatea, văzută din 
teren, și care îmi întărește ideea 
de nepotrivire, ce mă trimite 

Soni
a

Baci
u

cu imaginația la un tunel al 
timpului, mai ales că în partea 
dinspre Dunăre a pasajului 
aproape toată zona e futuristă, 
pe când partea dinspre centru 
este cu vedere spre istorie, una 
uitată. Trecând peste rolul de 
protecție a intrării în tunel, mi-
ar plăcea să îl văd și pe acesta 
pus în valoare, așa cum trebuie, 
eventual cu o expoziție foto, așa 
cum am văzut la Brașov, e drept 
că acolo spațiul era ceva mai 
mare, dar ceva tot se poate face 
şi la noi.  

Schimbare, schimbare, dar 
să o facem cu cap, să o facem în 
așa fel încât să îmbine armonios 
elementele deja existente, să nu 
zgârie retina privitorului, afl at 

maxime

“
Freamătul 

dragostei este 

benefi c, dar să 

nu fi i frământat           

e şi mai rău

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
26.05.2020

Sf. Apostoli Carp şi Alfeu;  u

Sf. Mucenici Averchie şi Elena

              înapoi
                   O dăm cu „creștere zero”?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Turismul ar putea să ne u

scoată din criză, dar nu e cazul 
nici în deceniul următor. Avem 
alte priorități, mărim pensiile 
de la 1 septembrie. Căile de 
acces la pensiunile situate în 
zone la care Elveția și Austria 
doar visează mai pot aștepta. La 
fel și creșterea economică.

Că vorbeam despre turism, u

îmi place informația conform 
căreia Japonia se angajează să 
ne achite jumătate din cost, 
dacă o vizităm. Mă gândeam 
că Mihai Tudose de la Brăila ar 
putea da o raită până la Tokio, 
ar avea unica șansă de a-l întâlni 
pe celebrul premier nipon care, 

după desantul de la București, 
s-a ales cu o bâtă de baseball de 
la meșterii populari cantonați la 
Muzeul Satului. 

Jumătate din cheltuială, hm. u

Le-aș anunța pe potențialele 
mele gazde din Țara Soarelui 
Răsare că-mi doresc să sparg 
aproximativ 5.000 de euro la ei, 
iar după ce voi trece de primele 
două mii, îmi voi face bagajele. 
Ah, negreșit voi cere restul din 
jumătatea promisă. Mi-s fi u de 
dac, din neamul lui Mitralieră 
(nu la fel de dârz ca Gerula, dar 
orișicât), îi păgubesc din vorbe. 

Orban l-a completat pe Cîțu. u

Premierul, cu alte cuvinte, 
deretică după o nouă ieșire 
a ministrului de Finanțe: 
„Pensiile vor crește de la 1 

septembrie, dar vor crește 
cu atât cât ne va permite 
economia.” Păi, după toți 
fi nanțiștii republicii care nu 
vor candida anul acesta nici 
măcar la șefi a unei asociații 
de proprietari, economia 
n-ar permite o asemenea 
extravaganță. Dar la noi a făcut 
istorie sintagma „creștere zero”, 
ca să nu spui că e „creștere 
negativă”.

Numita Margherita din u

Clejani a fost prinsă la volan sub 
infl uența drogurilor. A lovit o 
mașină în București, iar peste 
câteva luni va fi  iarăși invitată 
pe canapelele din studiourile de 
televiziune. Nu ne protejăm noi 
vedetele de carton? Dacă unul 
dintre cititorii mei, inclusiv 

subsemnatul, ar trece pe roșu 
în intersecție și i s-ar găsi și 
echivalentul unui pahar de bere 
în sânge, s-ar trezi c-un început 
de carantină la beci. Beizadeaua 
lăutarilor și Clejani sau loaza lui 
Iorgulescu de la Liga de Fotbal, 
un caz și mai complicat, este 
ascunsă de ochii opiniei publice 
și revine cu un infailibil lifting 
facial. Eventual pe dormeza lui 
Măruță – „Ia să vedem cum ne 
povestește X sau Y ce a simțit 
atunci când, fi ind sub infl uența 
substanțelor halucinogene, 
a intrat pe contrasens.” 
Mulțumesc, luăm o scurtă 
pauză de publicitate. 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

31 de agenţi economici din 

judeţul Galaţi care au ca 

activitate principală plasarea 

forţei de muncă în străinătate 

(cod CAEN 7810) au fost verifi caţi 

de către Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Galaţi, în perioada 11-

22 mai.

Conform rezultatelor comu-
nicate de ITM, două dintre firme-
le verificate nu aveau încheiate 
oferte ferme cu partenerii stră-
ini și nici contracte de mediere 
cu cetăţenii români, alte opt fir-
me desfășurau alte activităţi (pe 
alte CAEN-uri) decât activitatea 
principală declarată de plasare 
a forţei de muncă, iar 12 agenţi 

economici din cei controlaţi nu 
desfășurau nicio activitate.

În consecinţă, patru agenţi 
de plasare a forţei de muncă în 
străinătate au fost sancţionaţi, 
cu cinci avertismente scrise. 
Două avertismente scrise au fost 
aplicate unui agent de plasare a 
forţei de muncă pentru neinclu-
derea în contractul de mediere, 
respectiv în contractul indivi-
dual de muncă a următoarelor: 
durata muncii, datele de contact 
ale ambasadelor sau misiunilor 
diplomatice unde se pot adresa 
cetăţenii români care desfăşoa-
ră activitate în străinătate, deşi 
acestea erau specifi cate în oferta 
de locuri de muncă. Doi agenţi 
economici au primit câte un 
avertisment, pentru netransmi-
terea situaţiei trimestriale cu 

persoanele mediate şi încadrate 
în muncă în străinătate. În fi ne, 
un avertisment scris a fost apli-
cat unui agent de plasare a for-
ţei de muncă cu sediul social în 
Bucureşti, pentru nerespectarea 
termenului de notifi care a ITM 
Galaţi cu privire la desfăşurarea 
activităţii la punctul de lucru din 
Galaţi.

Potrivit ITM Galaţi, lista so-
cietăţilor comerciale care des-
făşoară activitate de selecţie 
şi plasare a forţei de muncă în 
străinătate înregistrate la ITM 
Galaţi poate fi  consultată pe site-
ul inspectiamuncii.ro, iar Ghidul 
lucrătorului român în străinătate 
poate fi  consultat pe site-ul Mi-
nisterului Muncii, mmuncii.ro. 
De asemenea, Inspecţia Muncii 
a înfi inţat o linie telefonică Tel 

Verde (021.371.88.33), ca suport 
pentru cetăţenii care vor să mun-
cească în străinătate, şi a alocat 
alte două linii telefonice directe 
(021.302.70.52, 021.302.70.53), la 
care cetăţenii români afl aţi în că-
utarea unui loc de muncă în afară 
sunt îndemnaţi să apeleze, pentru 

a fi  îndrumaţi de inspectorii de 
muncă de specialitate.

Controalele efectuate de ITM 
Galaţi au fost incluse în cadrul 
unei campanii naţionale a Inspec-
ţiei Muncii, de verifi care a agenţi-
ilor de plasare a forţei de muncă 
în străinătate.  .

nereguli la trimiterea muncitorilor români în străinătate
Sancţiuni pentru fi rme gălăţene de plasare a forţei de muncă

chiar și în treacăt prin urbe. Cu 
toții, sper, ne dorim să locuim 
într-un oraș frumos, plăcut 
vederii, dar mai ales care să aibă 
capacitatea de a atrage, dacă nu 
turiști, măcar investitori.

Eforturile de modernizare 
ale orașului sunt vizibile mai 
mult la nivelul bulevardelor sau 
a străzilor principale, căci dacă 
intri în profunzimea cartierelor 
ai putea spune că ai ajuns 
într-un univers paralel, unde 
trotuarele nu au văzut asfalt de 
zeci de ani așa cum este cazul 
celor din zona IFR (intersecția 
fără rost) și unde oamenii 
sunt încă optimiști că vor avea 
trotuare, înainte ca nepoții 
lor să își ia zborul spre alte 
zări. Până atunci se bucură de 
lucrarea făcută de fi rma privată 
de cablu, care a mai îndreptat, 
pe ici, pe colo.  .Ga aț ( e ectu a) co st u

                   
                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Au cedat prizele 
de oxigen de pe secţia 
ATI - Covid-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Secţia de terapie intensivă 

Covid-19 din cadrul Spitalului 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi a fost închisă din motive 

tehnice. Decizia a fost luată cu 

aprobarea Direcţiei de Sănătate 

Publică, iar în momentul avizării 

pe secţie nu era niciun pacient 

infectat cu coronavirus. Între 

timp, o pacientă, diagnosticată 

cu coronavirus pe data de 2 

aprilie, a necesitat intubare şi 

ventilare mecanică, motiv pentru 

care autorităţile au cerut sprijinul 

Centrului Naţional de Conducere 

şi Coordonare a Intervenţiei, care 

a decis ca pacienta, în vârstă 

de 76 de ani, să fi e transferată 

la Spitalul Judeţean din Brăila, 

unde, în cursul zilei de ieri, şi-a 

pierdut viaţa.  

De la începutul pandemiei, pe 
secţia de terapie intensivă, partea 
special amenajată pentru bolna-
vii de coronavirus, au fost trataţi 
51 de pacienţi, care au avut nevo-
ie de intubare şi suport mecanic. 
Din cauza afl uxului mare de pa-
cienţi, anumite aparate au cedat, 
iar conducerea unităţii medicale 
a fost nevoită să ceară aprobare 
pentru a închide secţia în vede-
rea remedierii problemelor. „Au 
fost destule cazuri în reanimare, 
afl uenţa a fost destul de mare şi 

echipamentele au cedat şi este ne-
cesară schimbarea acestora. Toc-
mai de aceea, vineri, 22 mai, s-a 
început un proces de reparaţii, fi -
ind necesară schimbarea prizelor 
de oxigen şi aer. În acest sens, pe 
21 mai s-a obţinut avizul Direcţi-
ei de Sănătate Publică. Menţionez 
că, la data începerii lucrărilor de 
schimbare a acelor prize, nu era 
niciun pacient covid în secţia de 
reanimare”, ne-a explicat medi-
cul Ionuţ Băneşanu, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Judeţean 
Galaţi.

 Chiar dacă, la momentul 
respectiv, pe secţia ATI Covid-19 
nu era niciun pacient internat, 
în weekend, unitatea medicală a 
primit o solicitare pentru o paci-
entă în vârstă de 76 de ani, care 
se afl a internată la Spitalul CFR, 
fi ind diagnosticată cu coronavi-
rus în data de 2 aprilie. Cum sta-
rea pacientei, care provenea din 
Centrul privat „Sf. Ilie”, s-a înră-
utăţit, a fost necesar transferul 
către secţia de terapie intensivă. 
„S-a primit o solicitare în acest 
weekend, dar, secţia fi ind închisă 
din motive tehnice, s-a redirecţi-
onat pacientul către spitalul din 
Brăila”, a adăugat medicul Ionuţ 
Băneşanu.  

 Decizia a fost luată după ce s-a 
obţinut şi acordul de la Bucureşti. 
„Acest transfer a venit în urma 
consultării Centrului Naţional de 
Conducere şi Coordonare a Inter-

venţiei. În cazul în care vom mai 
avea pacienţi care necesită suport 
de oxigen, aceştia vor fi  transfe-
raţi la spitalele care pot asigura 
acest lucru”, ne-a explicat Elena 
Bujor, purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii Galaţi. 

 Deces în judeţul vecin 
Din păcate, pacienta transfe-

rată la Brăila, care avea multiple 
comorbidităţi, a pierdut lupta cu 
virusul, iar medicii din judeţul ve-
cin au fost nevoiţi să îi declare de-
cesul. „A fost transferată, pe data 
de 24 mai, de la Spitalul CFR Galaţi, 
spital suport Covid, o pacientă de 
76 de ani, infectată Covid din data 

de 2 aprilie, cu multiple comorbi-
dităţi  neurologice şi cardiovascu-
lare. Starea pacientei la internare 
era extrem de gravă, cu pronostic 
extrem de rezervat.  Din neferi-
cire, în ciuda tuturor eforturilor 
făcute de medicii brăileni, pacien-
ta a decedat”, ne-a declarat Alina 
Neacşu, purtătorul de cuvânt de la 
Spitalul Judeţean Brăila. 

 Sperăm că în următoarele zile 
nu vor mai fi  solicitări pentru pa-
cienţi care să necesite intubare şi 
ventilaţie mecanică. Şi asta pen-
tru că, până miercuri, secţia Covid 
din terapie intensivă de la Galaţi 
va rămâne închisă pentru ca apa-
ratura să fi e pusă la punct. .

DUPĂ UN AFLUX MARE DE PACIENŢI ÎN STARE GRAVĂ  .  REALITATE 
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 TREI CAZURI NOI 

DE INFECTARE               

CU CORONAVIRUS 

LA GALAŢI 
BILANŢ. Încă trei persoane 

au fost testate pozitiv în urma testelor 

pentru depistarea coronavirusului.  

Una dintre aceste persoane provine 

dintr-unul din cele două sate afl ate în 

carantină, unde, până acum, au fost 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 26 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

, M. Constandache

înregistrate 43 de cazuri. Tocmai de 

aceea, Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a trimis în comuna Brăhăşeşti 

o echipă pentru a face anchetă 

epidemiologică şi pentru a stabili 

care sunt locurile în care trebuie 

făcută dezinfecţie. Cu aceste trei noi 

cazuri, numărul total al îmbolnăvirilor 

de coronavirus din judeţul nostru a 

ajuns la 566. Datele ofi ciale arată şi 

că numărul deceselor a ajuns la 81, 

cu unul mai mult faţă de raportările 

din weekend.  De asemenea, 

Direcţia de Sănătate Publică a mai 

luat în evidenţă încă 179 de persoane 

care s-au întors din străinătate. În 

total, DSP Galaţi monitorizează 

1.677 de persoane care trebuie să 

stea în izolare la domiciliu pentru 14 

zile. Între timp, încă două persoane 

au fi nalizat perioada de carantină şi 

au primit aviz epidemiologic pentru 

a reveni în comunitate. Astfel, în 

centrele de carantină mai sunt 

internate doar 151 de persoane.  

Conform informaţiilor ofi ciale, în 

acest sfârşit de săptămână au 

fost efectuate 448 de teste pentru 

depistarea coronavirusului, numărul 

total de teste ajungând acum la 

5.470.  . T.M. 

p
u

b
li

c
it

a
te



4 26 MAI 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Aproximativ 80 la sută dintre 
români caută în mod special pro-
duse autohtone atunci când merg 
la cumpărături, arată un studiu 
în domeniul retail, realizat de 
compania MKOR Consulting 
(Market Opportunity Research). 
Această predilecție pentru pro-
dusele românești este datorată şi 
faptului că oamenii vor să contri-
buie la bunăstarea țării, dar și fi -
indcă, pur şi simple, le consideră 
superioare celor de import.

 Legea privind comercializarea 
produselor alimentare, așa-zisa 
lege a supermarketurilor, intens 
criticată, părea să vină, din anul 
2016, în sprijinul producătorilor 
autohtoni. Retailerii erau obligaţi 
să aibă la raft minimum 51 la 
sută produse alimentare autohto-
ne. Mai mult, comercianții erau 
obligați să aloce spaţii distincte 
de expunere şi vânzare pentru 
produsele româneşti.

 În februarie 2017, însă, Comi-
sia Europeană a lansat o procedu-
ră de sancționare a României pe 
tema acestor obligativități, moti-
vând că actul normativ încalcă 
legislația europeană cu privire 
la libera circulație a mărfurilor. 
În urma acestei proceduri, Came-
ra Deputaților a adoptat un nou 
proiect legislativ, care prevede 
modifi cări substanțiale și elimi-
nă practic obligația retailerilor 
ca din produsele comercializate 
jumătate să fi e românești. Ast-
fel, în Monitorul Ofi cial nr. 274 
din 1 aprilie 2020 a fost publi-
cată Legea nr. 28/2020 pentru 
modifi carea și completarea Legii 
nr. 321/2009 privind comerciali-
zarea produselor alimentare, iar 
noile prevederi legislative au in-
trat în vigoare pe 16 mai. Pentru 

modifi carea contractelor afl ate 
în desfășurare, comercianții au 
la dispoziție șase luni și abia apoi 
am putea vedea primele efecte ale 
noii legi în supermaketuri.

 Ce presupune noua lege 
Conform modifi cărilor aduse 

de Legea 28/2020, comercianții 
nu mai sunt obligați să asigu-
re spații de expunere distincte 
pentru produsele românești. Tot-
odată, este înlăturată obligația de 
a achiziționa din lanțul alimen-
tar scurt produse alimentare în 
proporție de 51 la sută din volu-
mul de marfă. Legea mai înlătură 
și obligația comercianților de a or-
ganiza evenimente de promovare 
și vânzare a produselor românești. 
Ca urmare, comercianții vor pu-
tea organiza evenimente de pro-
movare a produselor alimentare 
indiferent de originea acestora. 
În ceea ce privește termenele de 
plată, regula instituită este că 
termenul de plată se va stabili de 
către părți, fi ind înlăturat ter-
menul anterior de maxim 30 de 
zile calendaristice de la recepția 
produselor. În cazul produselor 
alimentare proaspete, termenul 
stabilit de părți nu poate fi  mai 
mare de 14 zile lucrătoare de la 
recepție, noua lege mărind ter-
menul stabilit anterior, de șapte 
zile calendaristice.

 În ce măsură vor fi  
afectaţi producătorii 

Am luat legătura cu mai mulți 
producători locali, însă aceştia, 
deși nemulțumiți de noile regle-
mentări, au refuzat să ne ofere 
declarații.

 Pe de altă parte, Daniel Biciilă, 
cofondator al băcăniilor Dasano, 
care comercializează produse 
tradiționale românești, și-a expri-
mat punctul de vedere în legătură 

cu acest subiect. Acesta consideră 
că, în forma sa inițială, legea in-
tervenea în mecanismele de piață, 
restricționând, într-o oarecare 
măsură, libertățile operatorilor 
de retail. „Este clar că prevederile 
Legii 28/2020 dezavantajează pro-
ducătorii români, comparativ cu 
prevederile anterioare, însă, din 
punctul meu de vedere, această 
lege reglementează și liberalizea-
ză piața, lăsând cererea și oferta 
să se echilibreze. Marii retaileri 
vor aduce produsele care se cer 
de către consumatori, așadar este 
de datoria noastră să alegem pro-
duse românești atunci când mer-
gem la cumpărături, dacă dorim 
să susținem economia româneas-
că“, a declarat Biciilă.

 Preşedintele Camerei 
de Comerţ din Galaţi, 
ferm împotriva legii 

Părerea producătorilor locali a 
fost la fel de greu de obținut, adân-
cindu-mi, astfel, convingerea că 
legea menționată, deși a cunoscut 
de-a lungul timpului modifi cări, 
nu a adus niciodată avantaje certe 
producătorilor noștri.

 Ion Mocanu, președintele Ca-
merei de Comerț, Industrie și Agri-
cultură (CCIA) Galați, ne-a oferit, 
însă, declarații, arătându-și dez-

aprobarea cu privire la noile mă-
suri, care nu încurajează producția 
și economia românească. "Din ne-
fericire, această lege, ca și multe al-
tele, care sunt transpunerea unor 
directive europene în legislația ro-
mânească, interpretată, de foarte 
mule ori, în mod incorect de către 
funcționarii români, puși să dea o 
formă nouă a legislației. Nu este 
absolut deloc în avantajul produ-
cătorilor români și le creează un 
dezavantaj cert producătorilor 
autohtoni. La nivelul Camerei de 
Comerț Galați, dar și la nivelul 
Camerei Naționale a României, 
în calitate de vicepreședinte, am 
lucrat la un material care propu-
nea mărirea spațiilor destinate 
produselor românești în toate 
magazinele din ţară. Noua lege 
vine în contradicție cu ceea ce 
Camera de Comerț și Industrie a 
României a promovat către Gu-
vernului României. Nu sunt, din 
punctul meu de vedere, niciun 
fel de justifi cări pentru această 
modifi care brutală, care creează 
o stare de nemulțumire în rân-
dul producătorilor români. Cred 
că acest lucru ar trebui regândit 
sau ar trebui regăsită o posibilita-
te. Dacă nu una care să fi e în total 
dezacord cu legislația europeană, 
măcar una de ameliorare a aceste-
ia“, a declarat Ion Mocanu. .

Cum pierd 
teren 
producătorii 
români 
la ei acasă

LEGEA SUPERMARKETURILOR, INTENS CRITICATĂ  .  MODIFICARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Certifi catul de atestare fi scală 
pentru persoane fi zice sau juridi-
ce poate fi  obținut și online, prin 
intermediul Direcției Impozite, 
Taxe și alte Venituri Locale din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Galați. După accesarea portalului 

Primăriei Galați pentru a afl a ce 
documente sunt necesare (https://
www.primariagalati.ro/portal/
act/com_ditvl1803201.pdf), sunt 
șase pași pentru eliberarea certi-
fi catului. Primul îl reprezintă des-
cărcarea cererii pentru persoane 
fi zice (https://www.primariaga-
lati.ro/portal/act/fi zice/a3.pdf), ori 
pentru persoane juridice (https://

www.primariagalati.ro/portal/
act/juridice/a2.pdf). Se completea-
ză și apoi se scanează cererea. Se 
face și o copie a actului de identita-
te, ce va avea mențiunea “conform 
cu originalul”, semnată și datată, 
care va fi  scanată ulterior. Cererea 
și copia după actul de identitate, 
ambele scanate, vor fi  trimise 
prin e-mail, la adresa fi scalitate@

primariagalati.ro. Ultimul pas, 
Certifi catul de atestare fi scală 
privind impozitele și taxele locale 
și alte venituri locale este primit 
pe canalul de comunicare pentru 
care a optat contribuabilul.

Certifi catul fi scal poate fi  so-
licitat pentru înstrăinare, ipote-
că, partaj, alipire/dezmembrare, 
intabulare, informare etc. .

primărie
Certifi catul fi scal online, în șase pași

 ÎNCĂ 213 CAZURI 

DE INFECTARE 

CU COVID-19 

ÎN ROMÂNIA
STATISTICĂ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 25 mai, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

18.283 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID – 19 

(coronavirus), cu 213 mai multe faţă 

de raportarea anterioară. Dintre 

persoanele confi rmate, 11.630 

au fost declarate vindecate şi 

externate. Totodată, până acum, 

1.197 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 177 de pacienţi. Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 6.001 

persoane. Alte 67.595 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se 

afl ă sub monitorizare medicală. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 

232 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 153.440 lei. De 

asemenea, prin structurile abilitate 

ale Poliţiei, au fost constatate, încă 

două infracţiuni pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor. Totodată, în data 

de 24 mai a.c., 37 de persoane 

care nu au respectat măsura 

izolării la domiciliu sau a carantinei 

au fost introduse în carantină 

instituţionalizată pentru 14 zile sau 

a fost dispusă măsura carantinării 

instituţionalizate pentru o nouă 

perioadă de 14 zile.  . T.M. 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Anul acesta, probele de 

aptitudini pentru admiterea în 

majoritatea liceelor vocaţionale 

vor fi  organizate pe bază 

de portofolii sau de interviu 

online, potrivit procedurilor noi, 

aprobate de Ministerul Educaţiei. 

Pentru liceele vocaţionale, la 
profi lurile artistic, sportiv, teo-
logic aprecierea probelor de ap-
titudini se face prin note, iar la 
profi lurile pedagogic și militar, 
aprecierea probelor de aptitu-
dini se face pe bază de califi ca-
tiv "admis/respins“, se arată în 
metodologie.

Pentru profi lul arte vizuale, 
specializările Arte plastice, Arte 
decorative, Arhitectură, Arte 
ambientale, Design, Conservare – 
restaurare bunuri culturale, 

proba de aptitudini va consta 
în evaluarea unui portofoliu de 
lucrări.

Pentru specializarea Muzică 
– Secția Instrumentală și Secția 
Artă vocală interpretativă, proba 
de aptitudini se va desfășura pe 
baza evaluării unei înregistrări 
audio-video a repertoriului in-
strumental sau vocal. 

Pentru specializarea Muzică 
- Secția Teoretică probele se vor 
susține online, pe una din plat-
formele comunicate de liceul 
respectiv.

La specializarea Coregra-
fi e, pentru absolvenții claselor 
a VIII-a de Coregrafi e se echi-
valează cu media aritmetică a 
mediilor generale obținute de 
candidat în ultimul an de studiu 
la disciplinele Dans clasic și Dans 
românesc. Pentru absolvenții 
învățământului gimnazial, altul 
decât specializarea Coregrafi e, 

proba de aptitudini constă în eva-
luarea unei înregistrări pe suport 
CD/DVD (audio – video) transmise 
de candidat. 

Pentru Arta Actorului, exame-
nul de admitere se va realiza pe 
baza evaluării unei înregistrări 
pe un CD/DVD (audio-video) cu 
evoluția candidatului, conform 
cerințelor conținutului probelor. 

Pentru profi lul pedagogic, 
pentru toate specializările, eva-
luarea și certifi carea aptitudini-
lor se vor realiza prin eliberarea 
unei fi șe de aptitudini, de către 
unitatea de învățământ în care 
este înmatriculat candidatul în 
clasa a VIII-a. Fişa de aptitudini va 
cuprinde media generală a clase-
lor V-VIII la disciplinele: limba și 
literatura română, educație vizu-
ală, educație muzicală, educație 
fi zică și sport şi media generală a 
claselor V-VIII la purtare. Pentru 
profi lul teologic, se vor susține 

următoarele probe online: un in-
terviu oral, evaluat cu califi cativ 
admis/respins şi o probă de veri-
fi care a cunoștințelor religioase, 
evaluată cu note.

Pentru profi lul sportiv, 
înscrierea candidaților este 
condiționată de existența avizu-
lui medical, cu specifi cația „Apt 
pentru efort fi zic/Clinic sănătos”, 
favorabil practicării disciplinei 
sportive, eliberat cu maximum 
10 zile lucrătoare înainte de în-
scriere – condiție eliminatorie. 
De asemenea, o altă condiție eli-
minatorie este aceea ca elevul să 
dețină un document prin care să 
se ateste că practică organizat, 
de cel puțin un an calendaristic, 
disciplina sportivă pentru care 
se constituie clasa. Nota fi nală la 
probele de aptitudini se va echi-
vala cu media generală la disci-
plina educație fi zică din clasele 
V-VIII. .

Cum se vor susţine probele 
pentru liceele vocaţionale 

MINISTERUL A ELABORAT O NOUĂ PROCEDURĂ DE EXAMEN  .  ADMITERE

Unele probe se vor susţine Unele probe se vor susţine uu

online sub formă de interviuonline sub formă de interviu

 TROTUARE VECHI 

ŞI DISTRUSE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Şoferii care nu au afl at deja 
trebuie să ştie că pe strada 1 De-
cembrie 1918 trafi cul rutier este 
restricţionat pe prima bandă de 
circulaţie, pe tronsonul cuprins 
între strada Tecuci şi bulevar-
dul Siderurgiştilor, pe sensul de 

mers către bulevardul Siderur-
giştilor. Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat ieri această 
măsură, care se aplică deja şi va 
fi  valabilă până în data de 20 iu-
nie 2020. 

„Pentru desfăşurarea fl u-
entă a trafi cului rutier rugăm 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 

pe durata execuţiei lucrărilor”, 
transmite Primăria, precizând 
că măsura este necesară pentru 
buna desfăşurare a lucrărilor la 
reţeaua de apă. 

Municipalitatea derulează pe 
străzile Siderurgiştilor şi 1 De-
cembrie 1918 un amplu proiect 
de modernizare a carosabilului 
şi a liniilor de tramvai. ,

lucrări
Cât vor dura restricţiile de trafi c pe strada 1 Decembrie

247,0285UU

gram aur

4,5685UU

franc elveţian gra

4,4406 UU
dolardola

4,8396UU

euro

AȘTEPTARE. Beton 

crăpat, asfalt lipsă, urme de la lucrări 

ce par nefi nalizate, așa se prezintă 

trotuarele din zona Nae Leonard 

colţ cu strada Ghioceilor.  Situaţia 

este așa de vreme îndelungată, 

locuitorii spunând că se așteaptă ca 

reabilitarea trotuarelor să ajungă și 

pe la ei, căci și aici se plătesc taxe 

și impozite. ”Trotuarele arată jalnic, 

au același beton de 30 de ani de 

când ne-am mutat aici. Noroc de 

lucrările fi rmei de cablu, căci așa 

s-au mai îndreptat puţin lucrurile, dar 

nu sufi cient”, ne-a spus o doamnă. 

Oricum ar fi , pentru o stradă atât de 

mare şi atât de circulată, cum este 

Nae Leonard, aceasta are nevoie de 

trotuare şi pe o parte şi pe cealaltă a 

străzii.  . text şi foto: S.Baciu 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Liberty Steel îşi menţine 

neschimbat planul de a investi un 

miliard de euro în modernizarea 

combinatului de la Galaţi în 

următorii 10 ani, a declarat 

pentru „Viaţa liberă” industriaşul 

Sanjeev Gupta. Omul de afaceri 

a fost prezent luni, 25 mai, la 

Galaţi, pentru a analiza situaţia 

unităţii, în contextul crizei 

coronavirusului, dar şi pentru a 

pregăti întâlnirea cu premierul 

Ludovic Orban, programată în 

cursul zilei de astăzi, 26 mai. 

Vizita la Galaţi este prima 
deplasare în străinătate pe care 
Sanjeev Gupta - preşedinte execu-
tiv al G.F.G Alliance, din care face 
parte şi Liberty Steel - o face după 
ridicarea restricţiilor de circula-
ţie din UK şi UE. Alături de el au 
fost şi Roland Junck, preşedinte 
pentru Europa şi Marea Britanie 
Liberty Steel, precum şi Paramjit 
Kahlon, recent numit director ge-
neral pentru Siderurgie Primară 
şi Minerit Integrat Liberty Steel.

Criza coronavirusului a dus la 
o scădere cu aproape 30 la sută 
a pieţei oţelului la nivel mondi-
al, dar, din punctul de vedere 
al Liberty Steel a adus şi o serie 
de oportunităţi. „Cea mai mare 
oportunitate pe care o vedem 
este aceea de a accelera strategia 
noastră GREENSTEEL, de a ne 
moderniza tehnologiile şi a de-

veni neutri din punct de vedere 
al emisiilor de carbon până în 
2030. Şi vrem ca Galaţiul să fi e 
primul combinat din Europa care 
produce „oţel verde”. Pentru că, 
inclusiv această criză, ne demon-
strează că acesta este viitorul 
producerii de oţel în Europa şi în 
lume”, a arătat Sanjeev Gupta.

Acesta a ţinut să mulţumeas-
că siderurgiştilor gălăţeni pentru 
că, fi e şi în condiţiile pandemiei, 
au reuşit să continue operaţiunile 
combinatului în condiţii de depli-
nă siguranţă.

„Galaţiul este «bijuteria coroa-
nei» la nivelul grupului nostru. 
Era important ca operaţiunile de 
aici să continue”, a subliniat Gup-
ta. El a precizat că unitatea şi-a 
ajustat producţia la noile cerinţe 
de piaţă, iar în perioada urmă-
toare nu se va mai apela nici la 
soluţia şomajului tehnic şi cu atât 
mai puţin la eventuale reduceri 
de personal.

 Întâlnire la nivel înalt 
Sanjeev Gupta a precizat că, în 

cursul zilei de astăzi, 26 mai, va 
avea o întâlnire cu prim-minis-
trul Ludovic Orban, privind situ-
aţia combinatului siderurgic.

„E un efort de echipă la ni-
velul UE, Guvernele încearcă să 
ajute industriile care sunt afec-
tate de această pandemie. Dis-
cut cu dl prim-minsitru în mod 
regulat şi pot să spun că este 
foarte preocupat de Galaţi, iar 
dacă a avut ocazia să facă ceva 

pentru Galaţi, a făcut-o”, a arătat 
Gupta.

În acest context, patronul 
combinatului a arătat că, „după 
părerea mea, era globalizării a 
trecut, cred că este momentul ca 
fi ecare Guvern să înceapă să se 
gospodărească singur şi să aibă 
grijă de industriile proprii. Este 
şi motivul pentru care spun că, 
deşi este o criză accentuată, acest 
lucru ne determină să accelerăm 
investiţiile”.

Chiar dacă discuţiile dintre 
Guvern şi reprezentanţii Liberty 
Galaţi sunt într-o anumită măsu-
ră confi denţiale, aşteptările com-
binatului siderurgic se îndreaptă 
în special spre chestiuni care ţin, 
de exemplu, de mecanismele UE 
de stimulare a scăderii emisiilor 
de carbon, asigurarea unei pieţe 
autohtone cu preţuri competiti-
ve în domeniul energiei, pentru 
a veni în sprijinul industriilor 
energointensive, modernizarea 
infrastructurii etc.

 Investiţii în producţie 
Sanjeev Gupta a precizat că 

rămâne valabil şi obiectivul de a 
creşte în următorii cinci ani pro-
ducţia de oţel de la Galaţi la peste 
trei milioane de tone pe an, faţă 
de aproximativ două milioane de 
tone în prezent.

„Volumul de investiţii care a 
fost la Galaţi nu a fost mare pentru 
o lungă perioadă de timp. Com-
binatul a fost construit pentru a 
fi  unul dintre cele mai mari din 

Europa, iar în prezent este unul 
dintre cele mai mici din Europa. 
Dar are o poziţie şi un potenţial 
incredibile, iar ca producţie are şi 
posibilitatea de a se duce spre piaţa 
locală. Dar pentru asta este nevoie 
de a investi. Dar care e diferenţa: 
în loc să investim în trecut, în ve-
chile tehnologii - unele rămase în 
esenţă neschimbate de 100 de ani 
- noi vom investi în echipamente 
care ţin de viitor. (…) Nu vreau să 
fi u înţeles greşit. Fiecare produ-
cător de oţel din Europa vrea să 
facă acelaşi lucru. Dar unii sunt 
mai lenţi ca noi, pentru că deja 
au combinate mari cu efi cienţă 
mai bună decât noi. Pentru ei, 
să schimbe ceva este mai difi cil 
decât pentru noi. Da, este obliga-
toriu să investim, dar o vom face 
în echipamente care ţin de viitor”, 
a arătat Sanjeev Gupta.

În România, piaţa combinatu-
lui Galaţi este în creştere, deţi-
nând aproape 50 la sută din cota 
locală. Una dintre ţintele Liberty 
Steel este de a creşte această cotă 
locală cu încă 20 – 25 la sută. De 
asemenea, sunt ţintite şi exportu-
rile, în special pe gama de produ-
se specializate, precum industria 
auto. „Avem clienţi, avem cerere, 
trebuie să facem investiţiile co-
recte”, a concluzionat patronul 
Liberty Steel.

În ediţiile viitoare ale 
„Vieţii libere” vom reveni şi 
cu alte amănunte privind actu-
ala situaţie de pe piaţa oţelului. 
, foto arhiva V.L.

 DOI JUDECĂTORI 

CCR  AU DUBLĂ 

PENSIE SPECIALĂ
ANUNŢ. Premierul Ludovic 

Orban a afi rmat, sâmbătă, referitor 

la proiectul de lege al pensiilor 

speciale, despre care CCR a spus 

că încalcă Legea fundamentală, 

că există doi judecători ai Curţii 

Constituţionale care benefi ciază de 

„dublă pensie specială”, respectiv cea 

de magistrat și cea de parlamentar. 

PNL nu renunţă la eliminarea pensiilor 

speciale, chiar dacă CCR a declarat 

proiectul de lege neconstituţional. 

Ludovic Orban anunţă că liberalii vor 

veni cu o nouă lege în Parlament. 

„Proiectul care a trecut de Parlament 

este un proiect iniţiat de PNL şi a 

fost votat aproape în unanimitate 

de Parlament. Din păcate, din nou 

CCR a decis că tăierea pensiilor 

speciale este neconstituţională. Vom 

vedea motivaţia CCR şi vom reveni 

cu o modifi care legislativă care să 

ţină cont de CCR, dar să readucă 

pensiile la un nivel cât mai apropiat 

de sistemul de calcul al pensiilor în 

baza principiului contributivităţii”, a 

spus Ludovic Orban, la România TV. 

Premierul a afi rmat că doi judecători 

CCR au dublă pensie specială, de 

aceea nu au acceptat eliminarea 

acesteia. „Nu poate cineva care este 

benefi ciar al pensiei speciale, fi e ca 

parlamentar, fi e oameni care au lucrat 

în justiţie şi care au pensie specială 

ca urmare a carierei în justiţie, să ia 

decizii împotriva sa. Cred că sunt 

doi dintre ei care au dublă pensie 

specială. Aceştia sunt cei care au 

decis neconstituţionalitatea actului 

normativ”, a adăugat Orban.  . T.M. 

SITUAŢIA COMBINATULUI SIDERURGIC, PE AGENDA GUVERNULUI  .  ÎNTÂLNIRE

Sanjeev Gupta, Sanjeev Gupta, 
prima vizită prima vizită 
la Galaţi la Galaţi 
de după de după 
izbucnirea izbucnirea 
pandemieipandemiei
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a încheiat anul 2018 cu 

o pierdere de peste 14,1 milioane 

de lei, iar anul 2019 cu un minus 

de 3,6 milioane de lei, compania 

de transport public local îşi 

propune, în 2020, un profi t de 

peste 800.000 de lei. Bugetul 

votat de aleşii locali este, însă, 

unul de criză, mai mic decât 

anul trecut. Măsurile impuse de 

starea de urgenţă şi de lupta 

cu pandemia au afectat drastic 

veniturile directe ale societăţii. 

Venituri totale de peste 69,81 
milioane de lei şi cheltuieli totale 
de 68,99 milioane de lei, asta îşi 
propune, în bugetul pe 2020, votat 
de consilierii local, compania de 
transport public local Transurb 
SA. Estimările sunt inferioare 
bugetului pe 2019 pe care societa-
tea l-a raportat: venituri totale de 
72,59 milioane de lei şi cheltuieli 
totale de 76,2 milioane de lei.

Trebuie spus că, iniţial, 
Transurb prezentase Consiliului 
Local un buget mult mai consistent 
pentru anul 2020. Ca urmare a in-
stituirii stării de urgenţă din cauza 
pandemiei, dar şi a efectelor aceste-
ia asupra situaţiei tuturor agenţilor 
economici, societatea a fost nevoită 
să înainteze o nouă proiecţie buge-
tară, modifi cată faţă de cea pe care 
o transmisese iniţial.

 Încasări cu peste
80 la sută mai mici 

Potrivit documentelor prezen-
tate, în urma decretării stării de 
urgenţă, prin ordonanţele militare 
care au urmat, dar şi prin hotărâ-
rile comitetelor judeţene şi locale 
pentru situaţii de urgenţă, care au 
impus măsuri pentru toată popu-
laţia judeţului sau a municipiului 
Galaţi, activitatea Transurb a fost 
puternic afectată. „Începând cu 
data de 11 martie 2020, încasări-
le de numerar ale societăţii din 
vânzarea de titluri de călătorie au 

început să scadă, ajungând la o re-
ducere de peste 80 la sută faţă de 
normalul perioadei, scădere care 
se menţine. Aceste încasări repre-
zintă, de fapt, veniturile directe 
proprii ale operatorului“, explică 
societatea. De asemenea, pentru 
anul acesta s-a impus creşterea cu 
aproximativ 300.000 de lei a chel-
tuielilor cu materialele de igieniza-
re a mijloacelor de transport, fără 
a pune la socoteală şi măsurile de 
protecţie a salariaţilor. Un impact 
asupra societăţii l-a avut şi trecerea 
în şomaj tehnic, pe perioada stării 
de urgenţă, a 180 de salariaţi din 
toate sectoarele de activitate.

De asemenea, conform docu-
mentelor, diagrama societăţii a 
suferit modifi cări majore, cauzate 
atât de suspendarea pe o perioadă 
nedeterminată a circulaţiei tram-
vaielor, dar şi de suspendarea, pe 
durata stării de urgenţă, a circulaţi-
ei troleibuzelor. Aceste mijloace de 
transport au fost înlocuite cu au-
tobuze, fapt care generează o serie 
de cheltuieli indirecte şi adminis-
trative. „Nefi ind cuprinse, la acest 
moment, în preţul pe kilometru al 
autobuzelor şi nemaiputând fi  de-
contate prin preţul pe kilometru al 

troleibuzelor şi tramvaielor, aces-
te cheltuieli vor genera rezultate 
fi nanciare negative“, precizează 
societatea, explicând că va fi  ne-
cesară o reanalizare a preţului pe 
kilometrul parcurs de autobuze.

 De la pierdere la profi t 
Este adevărat că pierderea de 

3,61 milioane de lei, cu care s-a 
încheiat anul 2019, este net infe-
rioară celei înregistrate în 2018 
- 14,1 milioane de lei, dar totuşi 
ea există. Potrivit directorului 
Transurb, Mihai Cadinoiu, în 
2019, pierderea a fost generată 

în prima parte a anului, de vină 
fi ind decalajul dintre momentul 
aprobării bugetului naţional, a 
celui local şi a bugetului ope-
ratorului de transport, care îşi 
propune, pentru 2020, un profi t 
de 818.000 de lei.

"Bugetul pe 2020 este unul 
croit pentru perioada actuală, în 
care am prevăzut toate măsurile 
ca să trecem cu toţii cu bine pes-
te această situaţie. Sperăm, la un 
moment dat, într-o reevaluare a 
bugetului şi o echilibrare cu plus 
a situaţiei fi nanciare“, ne-a de-
clarat managerul Transurb. .

Cheltuieli cu 
personalul

DATE. Conform datelor bugeta-

re, din 68,99 milioane de lei cheltuieli 

totale, 55,62 milioane de lei reprezintă 

cheltuieli cu personalul. Valoarea este 

mai mare decât anul trecut când, 

cheltuielile de personal au fost de 

48,97 milioane de lei. Temerea 

Transurb este că lipsa încasărilor ar 

putea să genereze o lipsă de bani 

cash şi s-ar putea ajunge la situaţia 

absurdă în care salariaţii care au stat 

acasă, în şomaj tehnic, să-şi primeas-

că la timp banii, iar cei care au muncit 

să aibă de aşteptat. . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lansată pe 23 martie 2020, lici-
taţia organizată de Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii "Sf. Ioan“ 
Galaţi, pentru furnizarea unei li-
nii automatizate de biologie mo-
leculara - RT PCR, investiţie care 
va ajuta nu doar la depistarea 

coronavirusului, s-a fi nalizat cu 
succes. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), ofertantul câştigător este 
Novaintermed SRL, valoarea fi na-
lă a contractului fi ind de 432.622 
de lei fără TVA. 

Reamintim că valoarea totală 
estimată a contractului a fost de 

529.000 de lei fără TVA, criteriul 
de atribuire, "preţul cel mai scă-
zut“, şi mai depuseseră oferte An-
tisel Ro SRL şi Mediclim SRL. 
Trebuie spus că spitalul a 
încercat să găsească cel mai 
performant aparat disponi-
bil în momentul de faţă, pentru 
că există o problemă cu stocurile 
pe aceste aparate. ,

licitaţie
Contract atribuit pentru linia PCR de la Spitalul de Copii

Buget de criză pe 2020
pentru Transurb

’
Începând cu data de                                          
11 martie 2020, încasările 
de numerar ale societăţii 
din vânzarea de titluri 
de călătorie au început 
să scadă, ajungând la                  
o reducere de peste                               
80 la sută faţă de 
normalul perioadei, 

scădere care se menţine

SC TRANSURB SA

VENITURI ŞI CHELTUIELI SCĂZUTE, PE TIMP DE PANDEMIE  .  BANI
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Mulţi gălăţeni 
vor să doneze sânge, 
dar sănătatea nu le permite
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În jur de 50 de persoane vin 

zilnic la Centrul Regional de 

Transfuzii (CRTS) Galaţi pentru 

a dona sânge. Mulţi dintre ei 

sunt însă refuzaţi, din cauza 

problemelor de sănătate pe 

care le au și de care uneori nici 

nu știu. Conducerea instituţiei 

îi îndeamnă pe cât mai mulţi 

gălăţeni să vină și să doneze 

sânge, deoarece astfel pot salva 

numeroase vieţi. 

Odată cu izbucnirea epidemiei 
de coronavirus, multe intervenţii 
medicale au fost amânate, pentru 
ca spitalele să se poată pregăti 
pentru primirea pacienţilor cu 
COVID-19. Chiar și așa, nevoia 
de sânge din unităţile medica-
le a rămas în continuare mare, 
atrag atenţia specialiștii, care îi 
sfătuiesc pe oameni să meargă și 
să doneze sânge.

„La Galaţi, avem în jur de 50-
60 de persoane pe zi care vin să 
doneze sânge. Problema este că 
pe mulţi dintre ei suntem nevo-
iţi să îi refuzăm, după ce testele 
făcute înaintea donării ne arată 
că nu sunt eligibili. Oamenii tre-
buie să aibă grijă la alimentaţie 
și la cantitatea de alcool pe care 
o beau, deoarece toate abuzurile 
sunt mai apoi evidente în rezul-
tatele analizelor. Îi încurajăm pe 
cât mai mulţi gălăţeni să vină să 
doneze sânge. Nu este dureros, iar 
actul donării are numeroase be-

nefi cii dovedite pentru sănătate“, 
a precizat Camelia Stoichicescu, 
directorul CRTS Galaţi.

 Cine poate dona 
O persoană poate deveni do-

natoare de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite-
rii care sunt verifi cate în momen-
tul în care se prezintă la centru. 
Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima dona-
re să se facă cât mai aproape de 

această vârstă. Un al doilea crite-
riu se referă la greutatea persoa-
nei care donează: aceasta trebuie 
să aibă în jur de 60 de kilograme, 
dar bineînţeles că greutatea se co-
relează cu înălţimea, astfel încât 
să existe un raport optim între 
greutate, înălţime şi cantitatea de 
sânge recoltată. La o şedinţă de 
donare se recoltează aproximativ 
450 de mililitri de sânge.

 Cu sângele donat de o singură 
persoană pot fi  ajutaţi până la trei 
pacienţi. În schimbul sângelui, do-

natorul primește mai multe facili-
tăţi, printre care tichete de masă și 
o zi liberă de la locul de muncă.

 Dimineaţă, înainte de a dona, 
puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun 
format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-
mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumaţi. .

SEMNAL DE ALARMĂ DIN PARTEA SPECIALIȘTILOR  .  ANALIZE

Cu sângele donat de o persoană pot fi  salvate trei vieţi u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Uniunea Naţională a Orga-
nizaţiilor Persoanelor Afectate 
(UNOPA) de HIV/SIDA a lansat 
o platformă de informare şi su-
port pentru pacienţii cu HIV, 
în contextul epidemiei cu noul 
coronavirus.

"Încă de la începutul pande-
miei, pacienţii seropozitivi din 
România au fost supuşi unor 
încercări majore, inclusiv prin 
transformarea spitalelor în care 

ei benefi ciau în mod obişnuit de 
tratament în spitale principale 
pentru tratamentul COVID-19. 
Chiar dacă au fost direcţionaţi 
către alte spitale, acolo au fost 
refuzaţi, cu o teamă dublă, de 
infecţia cu HIV şi de infecţia cu 
noul coronavirus. Proiectul de 
faţă se adaugă întregii activităţi a 
Federaţiei UNOPA, care, pe lângă 
informarea pacienţilor şi spriji-
nirea dialogului acestora cu me-
dicii, oferă servicii de consiliere 
telefonică sau online, servicii de 
suport pentru pacienţi, monito-

rizarea accesului pacienţilor la 
tratament şi servicii medicale“, 
a declarat directorul executiv 
UNOPA, Iulian Petre, citat într-
un comunicat de presă.

Astfel, UNOPA derulează, în 
această perioadă, cu sprijinul 
MSD România, un proiect de in-
formare şi consiliere, prin care 
îşi propune să aducă în atenţia 
persoanelor care trăiesc cu HIV 
informaţii "corecte, ştiinţifi ce“, 
din surse autorizate, privind mă-
surile speciale pe care trebuie să 
le adopte pentru a evita infecta-

rea cu noul coronavirus, precum 
şi riscurile aferente în cazul în 
care dezvoltă boala COVID-19.

Pe website-ul www.unopa.ro a 
fost creată o secţiune specială cu 
informaţii actualizate despre 
noul coronavirus şi impactul asu-
pra comunităţii persoanelor care 
trăiesc cu HIV/SIDA.

Totodată, proiectul oferă 
pacienţilor sprijin în vederea 
depăşirii obstacolelor legate de 
accesul la tratamentul şi servi-
ciile medicale specifi ce infecţiei 
cu HIV. .

Platformă pentru informarea 
și suportul pacienţilor cu HIV

ADRESĂ. Centrul Regional 

de Transfuzii Sangvine Galaţi este 

situat la câteva sute de metri de 

strada Brăilei, pe strada Regiment 11 

Siret, nr. 48A, în apropierea Parcului 

Viva. Recoltarea de sânge se face 

de luni până vineri, între orele 8,00 şi 

12,00. După ce aţi donat, veţi obţine 

o adeverinţă pentru o reducere de 

50 la sută la transportul în comun, 

pentru 30 de zile. Angajaţii care 

donează benefi ciază de o zi liberă. 

Nu în ultimul rând, donatorii primesc 

şi şapte bonuri de masă.  . R.B.

 MEDICII 

DE FAMILIE, 

OCOLIŢI 

DE DONAŢII
SONDAJ. Un sondaj 

realizat în rândul medicilor 

de familie de Federaţia Naţională a 

Patronatelor Medicilor de Familie 

(FNPMF) arată că, în perioada 

stării de urgenţă, aproape jumătate 

dintre cabinetele din ţară nu 

au primit sprijin prin donaţii de 

echipamente şi biocide, fi ind nevoiţi 

să se descurce pe cont propriu. 

Sub unu la sută dintre medicii 

întrebaţi susţin că au primit prin 

donaţii ceea ce aveau nevoie, iar 

94,8 la sută spun au avut difi cultăţi 

în achiziţionarea echipamentelor 

de protecţie şi a biocidelor.“În 

luna martie, anterior aprobării 

legislative a consultaţiei la distanţă, 

mai puţin de  șapte la sută dintre 

cabinetele de medicina familiei au 

primit echipamente de protecţie 

sau biocide de la autorităţi, 

organizaţii medicale, societatea 

civilă sau mediul de afaceri“, au 

precizat reprezentanţii FNPMF. De 

asemenea, în sondaj se subliniază 

şi modul în care s-a realizat 

colaborarea cu autorităţile publice 

de sănătate, 93,2 la sută dintre 

medici susţin că au monitorizat 

telefonic persoanele afl ate în izolare 

la domiciliu, însă doar 37 la sută 

dintre aceştia au fost informaţi de 

către direcţiile de sănătate publică 

despre aceste cazuri. Sondajul a 

fost realizat prin analizarea a 1.174 

de răspunsuri de la medici din toată 

ţara.  . R.B. 

Unde găsiţi 
Centrul 
de Transfuzii 
Galaţionline
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 PREMIER LEAGUE, 

APROAPE 

DE RELUARE
FOTBAL. Guvernul 

britanic a autorizat antrenamentele 

cu contact, aceasta fi ind ultima 

fază înaintea reluării competiţiilor 

fotbalistice, întrerupte de pandemia 

de coronavirus, informează 

AFP.“Această nouă directivă 

constituie ultima etapă pentru o 

revenire prudentă la antrenamente 

a sportivilor de înalt nivel, menită 

să limiteze riscul de accidentare şi 

să protejeze sănătatea şi siguranţa 

tuturor celor implicaţi. Guvernul 

lucrează la reluarea sportului 

profesionist cu porţile închise, imediat 

ce poate fi  făcută în siguranţă“, 

a declarat ministrul Sporturilor, 

Nigel Huddleston. Cluburile au fost 

autorizate pe 18 mai să efectueze 

antrenamente în grupuri mici. Vineri, 

şeful Premier League, Richard 

Masters, a declarat că este „atât de 

încrezător cât poate fi “ cu privire la 

reluarea campionatului englez de 

tenis
Campioane de Grand Slam, așteptate la Charleston, în iunie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Bianca Andreescu și Sofi a Ke-
nin se vor număra printre cele 
16 jucătoare care vor concura 
la Charleston (Carolina de Sud, 
SUA), luna viitoare, în cel mai 
mare eveniment organizat de la 
suspendarea circuitului profesi-
onist, la jumătatea lunii martie, 
din cauza pandemiei de corona-
virus, a anunțat Tennis Channel, 
conform presei canadiene. Tur-
neul va începe pe 23 iunie, va fi  
pe echipe și se va disputa fără 
public. Alături de Bianca Andre-
escu (campioana en-titre de la US 

Open) și Sofi a Kenin (campioana 
en-titre de la Australian Open), 
vor mai lua startul în această 
competiție Madison Keys și Be-
thanie Mattek-Sands, care vor fi  
căpitanii celor două echipe, pre-
cum și Victoria Azarenka (fost 
lider mondial), americancele 
Sloane Stephens (victorioasă la 
US Open în 2017), Amanda Ani-
simova, Jennifer Brady, Danielle 
Collins, Emma Navarro, Alison 
Riske şi Shelby Rogers, canadien-
cele Eugenie Bouchard şi Leylah 
Fernandez, portoricana Monica 
Puig şi australianca Ajla Toml-
janovic. Charleston găzduiește 
WTA Volvo Car Open, la începu-

tul lunii aprilie, dar organiza-
torii au fost nevoiți să anuleze 
evenimentul din acest an din 
cauza pandemiei.

Circuitul profesionist de 
tenis este suspendat până la 
sfârșitul lunii iulie, turneul de 
Grand Slam de la Roland Garros 
urmând să se dispute în sep-
tembrie - octombrie, în timp ce 
Wimbledonul a fost anulat, pri-
ma dată după cel de-Al Doilea 
Război Mondial. 

Rămâne de văzut, în funcție 
de evoluția pandemiei, ce se va 
întâmpla cu US Open, progra-
mat în perioada 24 august -13 
septembrie. ,

Federer nu                          
se antrenează 
în această 
perioadă

TENIS. Roger Federer a declarat că nu se 

antrenează în această perioadă, deoarece nu 

consideră necesar, subliniind că, în opinia sa, 

competiţiile de tenis nu se vor relua prea curând. 

Federer a discutat, video, cu Gustavo Kuerten, 

în cadrul evenimentului „Vencendo Juntos“ 

(„Câştigăm împreună“) pentru strângerea de 

fonduri pentru ajutorarea a 35.000 de familii din 

Brazilia. El a vorbit şi despre reluarea competiţiilor. 

„Nu îmi pot imagina arene goale. Sper că nu se va 

ajunge aici. Sigur că putem juca şi fără spectatori, 

dar sper că totuşi circuitul se va relua aşa cum a 

fost, chiar dacă trebuie să mai aşteptăm puţin“, 

susţine News.ro. . S.B.

Primul mare derbi 
din Europa după reluare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Primul campionat de top de pe 

continent reluat după pauza 

impusă de pandemia noului 

coronavirus, cel al Germaniei, 

începe de astăzi a treia rundă 

de la „restart“. Capul de afi ş din 

programul cu patru partide 

în această seară este 

„Der Klassiker“, episodul cu 

numărul 126 al marii rivalităţi 

dintre Borussia Dortmund și 

Bayern Munchen, de la ora 19.30, 

în direct la Digisport. 

Forma de moment, precum și 
formidabilul apetit ofensiv al ce-
lor două formații sunt argumente 
pentru a ne aştepta la o confrunta-
re de mare spectacol între primele 
două clasate. În plus, este şi miză 
mare, o eventuală victorie a celor 
de la Bayern fi ind sinonimă în 
mare măsură cu încheierea luptei 
pentru titlu încă din această eta-
pă cu numărul 28. Cum Bayern 
are un avans de patru puncte, un 
deznodământ în celălalt sens, tri-
umfător pentru Dortmund, ar în-
semna relansarea duelului pentru 
şefi e şi amplifi carea suspansului. 

Bayern Munchen intră în meci 
cu ascendentul moral asigurat de 
victoria la pas din tur, scor 4-0. 
În compensație vin, însă, cifrele 
echipei din Dortmund, neînvin-
să pe teren propriu în Bundes-
liga din 27 aprilie 2019. În plus, 
Borussia a câștigat ultimele două 
confruntări cu bavarezii de pe 
”Westfalenstadion”.

De un eventual eșec al Borussi-
ei Dortmund sunt pregătite să pro-
fi te cele trei urmăritoare din ierar-
hie. Tot în această seară vor evolua 
Leverkusen și Monchengladbach. 
Cu 25 de puncte dintr-un maxim 

de 30 cucerite în returul stagiunii 
de Bundesliga, Bayer își face cal-
cule pentru un nou succes, acasă, 
contra lui Wolfsburg. ”Lupii” vin 
după eșecul de acasă cu Dort-
mund, primul după şapte meciuri 
consecutive fără înfrângere. Glad-
bach luptă să recupereze imediat 
cele trei puncte pierdute în derby-
ul cu Leverkusen din weekend, 
pornind cu prima șansă contra lui 
Werder, echipă din zona retrogra-
dării. Aceste ultime două partide 
menţionate, plus meciul Frankfurt 
- Freiburg, încep la 21.30, în direct 
la Digisport. .

ASTĂZI, DUEL PENTRU  TITLU ÎN BUNDESLIGA  .  FOTBAL

fotbal din iunie, fără a specifi ca o 

dată. Premier League a sperat iniţial 

să reia meciurile începând cu 12 

iunie, apoi a fost menţionată data 

de 19 iunie. Unii tehnicieni, cum ar 

fi  antrenorul echipei Newcastle, 

Steve Bruce, cred, totuşi, că reluarea 

meciurilor înainte de sfârşitul lunii 

iunie, cel mai devreme, nu ar fi  

rezonabilă. Fotbalul a fost reluat de o 

săptămână în Germania şi ar trebui 

să se reia în 11 sau 12 iunie în Spania. 

Competiţiile fotbalistice au fost oprite 

defi nitiv în mai multe ţări, cum ar fi  

Belgia, Franţa şi Olanda, informează 

News.ro.  . S.B. 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Unul dintre principalii 

reprezentanţi ai 

expresionismului german, 

Ernst Ludwig Kirchner (născut, 

6 mai 1880 - decedat, 15 iulie 

1938) a studiat arhitectura la 

Dresda şi a frecventat Şcoala 

de Pictură Debschnitz din 

Munchen.

În 1905, a fondat împreună 
cu studenţii săi Erich Hekel şi 
Karl Schmidt-Ruffl uf grupa-
rea „Die Brucke“ („Puntea“). În 
această primă etapă a creaţiei 
sale, Kirchner pictează de pre-
ferinţă nuduri, portrete, scene 
de circ şi de teatru. El populari-
zează tehnica gravurii în cupru 
- foarte cunoscută în Germania 
şi Austria secolului al XV-lea, pe 
care o deprinsese de la tatăl său, 
inginer chimist.

În 1913, a publicat un articol 
referitor la istoria formării gru-

pului „Die Brucke“, în care îşi 
revendică rolul principal. Acest 
fapt duce la discuţii contradicto-
rii şi gruparea se destramă.

În timpul Primului Război 
Mondial, a luptat pe front, într-
un batalion de infanterie.

După demobilizare, s-a stabi-
lit în Elveţia, lângă Davos, unde a 
pictat munţii şi a realizat diverse 
tapiserii. Începând din 1925, a 
călătorit de mai multe ori în Ger-
mania şi, în 1931, a fost acceptat 
la Academia de Arte Frumoase 
din Berlin.

Creaţia sa, în care fi gurile 
umane apar schematizate, în 
linii abrupte şi culori violente 
(„Nud albastru culcat pe o pă-
lărie de paie“, „Femeia cu sâ-
nii goi şi pălărie“), exprimă un 
sentiment de acută singurătate. 
Dintre alte picturi celebre ale 
sale, amintim: „Fata cu umbre-
lă japoneză“, „Scenă de stradă 
la Berlin“, „Autoportret ca sol-
dat“, „Păşune alpină la lumina 
lunii“. .

cronologieologie

mai

26

1488  u Începe construcţia bisericii 
„Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche ctitorie 
a lui Alexandru cel Bun.
1681  u Încetează din viaţă PEDRO 
CALDERON de la BARCA (n. 1600), 
scriitor spaniol.
1907 u Se naşte JOHN WAYNE 
(m.1979), actor american.
1945 u Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a  fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, la Melbourne Australia.
1964 u Se naşte LENNY KRAVITZ, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu alte premii.
1967 u Se dă în exploatare cel de-al 
doilea tunel pe linia ferată Galaţi - 
Barboşi.
1976 u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984 u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre - Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri.
1995  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
BĂNICĂ (n. 1933), actor de teatru 
şi film. S-a remarcat şi ca un bun 
cântăreţ.
2000  u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2005  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, solist 
vocal, instrumentist,  conducătorul 
formaţiei muzicale „Roşu şi Negru“.
2008  u Încetează din viaţă SYDNEY 
POLLACK (n. 1928), actor, regizor 
american.
2010 u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor de 
teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru Teatru 
de revistă. 

Ernst Ludwig Kirchner/pictură 
Un reprezentant de seamă 
al expresionismului german

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă  0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me teorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 21 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 54 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:44 pm

meteo 26 mai România & Europa 

Timişoara

18  77

Cluj

16  88

Bucureşti

19 1010

Galaţi

21 1010

Constanţa

16 1313

Braşov

13 55

Londra

24 1010

Paris

24 1111

Madrid

26 1616
Roma

28 1313

Chişinău

18  88

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi 
artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închis.
Deocamdată, unele muzee rămân închise. u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 Exploratorul britanic Robert 
Swan (născut, 28 iulie 1956) a stu-
diat istoria la universitatea din 
oraşul natal, Durham. Fascinat în 
copilărie de aventurile căpitanului 
Robert Scott în Antarctica, Swan 
s-a pregătit ani de-a rândul pentru 
a-şi împlini visul. Prima parte a 
visului a devenit realitate în 1986, 
când, plecat într-o expediţie solita-
ră, a atins Polul Sud. Trei ani mai 
târziu, ambiţiosul Swan a ajuns, 
pe 14 mai 1989, la Polul Nord, fi -

ind prima persoană din lume care 
a înregistrat acest original „record 
al polilor“. La această expediţie, 
numită „Icewalk“, au participat, 
alături de Swan, Mihail Malakov, 
din Rusia, Ruppert Summerson, 
din Marea Britanie, Darry E. Ro-
berts, din SUA, Hiro Onishi, din 
Japonia, Graeme Joy, din Austria, 
Arved Fuchs şi Angus Cockney, din 
Canada. Au fost invitaţi, de aseme-
nea, să participe 22 de studenţi, din 
15 ţări. Expediţia a început la Cap 
Aldrich, Marea Britanie, la 20 mar-
tie 1989, şi a atins Polul Nord la 14 
mai 1989.  .

Robert Swan/istorie
Primul explorator care a atins ambii poli
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Controlează-ţi impulsivitatea 

atunci când comunici cu cei din 

jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, sunt bine aspectate 

parteneriatele de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

De evitat efortul fi zic exagerat, 

pentru a nu declanșa probleme 

de sănătate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi poţi îmbogăţi personalitatea, 

prin exploatarea unui nou talent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că ai parte de vești bune, 

în special pe plan profesional și 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se recomandă cumpătare dacă 

iei azi decizia să investești.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt de evitat discuţiile pe teme 

fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul potrivit 

marilor schimbări pe plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să amâni deciziile 

importante!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, conjuncturile sunt 

nefavorabile din punct de vedere 

fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este recomandat să iniţiezi 

acţiuni importante astăzi.

horoscop
26 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 26 MAI 

remember
Stan Golestan (1875-1956)

Compozitor şi muzicolog, 
Stan Golestan s-a născut la 
Vaslui, pe 26 mai 1875.

S-a stabilit de tânăr în 
Franţa, unde a urmat, în 
perioada 1889-1903, Schola 
Cantorum din Paris.

A fost profesor de compoziţie 
la Ecole Normale de Musique, 
secretar general al Confederaţiei 
Internaţionale a Criticii Dramatice 
şi Muzicale din Paris, critic 
muzical la ziarul „Le Figaro“.

În 1905, a fondat şi a condus 
revista „Album muzical“. A 

colaborat la „Le Soir“ (Bruxelles), 
„România muzicală“, „Muzică 
şi poezie“, „Larousse Illustre“ 
ş.a., publicând cronici muzicale, 
studii, recenzii, eseuri.

Stan Golestan a ţinut 
comunicări ştiinţifi ce şi 
conferinţe pe teme muzicale în 
ţară şi peste hotare (în Maroc, 
Elveţia, Belgia, Austria).

Este autor al unor lucrări de 
muzică simfonică inspirate din 
folclorul românesc, între care şi 
„La Dâmbovitza“, „Lăutarul şi 
cobzarul“, „Concerte moldave“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

8 CM 

82 CM 

121 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

136 CM

127 CM

83 CM

+ 4 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

MAFIA DE LA RĂSĂRIT 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, thriller, 2005, SUA

  Cu: Steven Seagal, Matthew Davis, Chiaki Kuriyama u

Titlu original: Into the Sun  u După asasinarea guvernatorului oraşului 
Tokyo de către membri Yakuza, temuta mafie japoneză, şeful biroului local 
CIA apelează la agentul Hunter, care a fost crescut în inima culturii asiatice şi 
antrenat de un ex-Yakuza. Hunter se prinde repede că tensiunile sunt din ce în ce 
mai mari şi că situaţia este foarte aproape de a se transforma într-un război.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Chile - Spania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

     România, Comedie
21:30 Mafi a de la răsărit

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Furia titanilor (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Mafi a de la răsărit (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 În puii mei

03:30 Asia Express -               

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

     Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

     Turcia, Dramă
22:00 FanArena

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:25 Dumbo

08:30 Familie de-a gata

10:25 Haideţi, Tineri Titani, la 

fi lm!

11:50 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

13:15 Cartea Junglei

15:00 Băieţi răi

16:55 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

17:25 X-Men de la Origini: 

Wolverine

19:10 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
20:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

21:15  X şi zero 

Dramă, Romantic, SF
22:15 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
23:45 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

01:30 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 # De acasă împreună (R)

01:00 Olimpiade de aur (R)

02:00 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 26 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

A fost recompensat cu 
Premiul I de compoziţie 
„George Enescu“ (1915), cu 
Premiul „Verley“ al Societăţii de 
Concerte din Paris (1921).

S-a stins din viaţă la 21 
aprilie 1956. . V.G.
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Riscul 
de a fi  reporter 
Antena 3

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Poezii de Alexandru Vlahuţă (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - „… lecţie”. 3) … (2 cuv.) – Autoritatea u

Electorală Permanentă (siglă). 4) Scoase din cort! – „… cântec”. 

5) Urmaşul familiei – Localitate în Nigeria – Casă! 6) „Dor de …” – 

„…de-o clipă” 7) Rudă apropiată – „…Eminescu”. 

8) „… e versul” – Primul strigăt din viaţă. 9) Cupe! – Nimerit 

în frunte! – „…,azi,mâine”. 10) „La…” – Una cu viaţă.

VERTICAL: 1) Omul prost – Capi! 2) Mai rar aşa şmirghel – u

Nereuşita unei acţiuni. 3) Prostul satului – Râu în Polonia. 

4) Plantă exotică folosită în farmacie – Miloasă la sufl et. 5) Rwanda 

Tourism University College (siglă) – Băutură din struguri. 6) Cepe! 

– Sunt de aceeaşi mărime. 7) Legată la ceas – Unitate de Terapie 

Intensivă (abr.med.). 8) Splina,ca la carte – Vine de sus! – Perioadă 

istorică. 9) Şefi i numiţi de sus – Spus la alegeri. 10) Femeia fără 

nume – Monedă de mică valoare. 

Dicţionar: UGA, UDAL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Nu-i de glumit“ de ieri:
Orizontal: u

RECUNOSCCA, SARA, TAIS, ACICULI, RU, RATATI, REN, UDATI, GEST, 
GR, ACERA, N, NOU, ALA, MO, INIC, IUGAR, S, TEST, PRO, ALAPSESSOC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bani… de drum“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, H, CALATOR, MIRARE, T, PARAVAN, CURATARI, I, ROTA, ETA, IMBERB, ASI, EIU, US, 
TA, AN, RENOVAT, TRI, ULITA, CAI, CRITIC, TONTI, ACE.

integramă 
Valuri… de pământ

Îngrijitoare 
la hotel

Cânta 
bunicii

…

…

Dau în bobi

Spărtură 
în zid

Nume de 
respect la 
ţară

Creşte sub 
lupă

Cap de 
papagal!

Treceri 
militare

Prost 
crescut (pl.)

Trecător 
religios

Birul la 
boieri

Singure!

Însemnare 
tehnică

Cură la 
Amara!

Mersul pe 
burtă

Miros de 
cizmă!

A provoca 
un câine

Dana 
Tudor

…

Steagul 
ţării

Ţinut la 
poartă

…

Cuvânt de 
umplutură

Întrebare

Acar în 
gară!

Unică!

Fertilă

Societatea de 
Neurologie din 
România (abr.)

Sudate la 
şură!

Ion 
Tănăsache

Daniel 
Barbu

Cuib de 
ibis!

Luate din 
mapă!

Opis la 
copertă!

Schimbate 
la pauză

Singură!

Haină 
lungă (reg.)

Grupare 
primitivă

Act de 
prezenţă

8 3 4 5

2 9 3

9 8 4

1 9 8

1 4

5 2

8 4 5 2

3 6

5 7 6 4

6 5

4 3 1 2

3 6

7 3

8 3 5

4 6 8 9

1 8

5 8 9 2

6 5 7

D
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e
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jo
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r 

d
e
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e
r
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3 8 5 4 9 6 1 2 7

4 2 7 8 3 1 6 5 9

1 9 6 2 7 5 8 3 4

8 1 3 6 5 4 9 7 2

6 7 2 3 1 9 5 4 8

5 4 9 7 2 8 3 6 1

2 5 4 1 8 3 7 9 6

7 3 1 9 6 2 4 8 5

9 6 8 5 4 7 2 1 3

6 2 8 1 3 9 4 5 7

3 9 4 7 2 5 1 6 8

1 7 5 4 6 8 3 9 2

2 3 1 5 9 6 7 8 4

7 8 6 2 4 1 5 3 9

4 5 9 3 8 7 2 1 6

9 1 2 6 5 4 8 7 3

8 4 7 9 1 3 6 2 5

5 6 3 8 7 2 9 4 1

glume
VASILE GHICA 

1
Bulă către tatăl său:
- Tată, am două întrebări. 
Prima: poţi să-mi dai mai 
mulţi bani de buzunar? Şi a 
doua: de ce nu? 2

Într-un restaurant mai prost 
cotat.
- Am comandat friptură cu o felie 
de lămâie, dar nu văd friptura.
Ospătarul se uită cu reproş:

- Sub lămâie v-aţi uitat?

> Ca pirandele înfuriate. 
Udată cu furtunul cu apă, 
împroşcată cu vorbe de ocară, 
după ce, mai întâi, a fost ţinta 
unei sticle de lapte azvârlite cu 
sete. I s-a întâmplat unei jurnaliste 
Antena 3, care transmitea în 
direct din faţa casei soţilor Viorica 
şi Ioniţă din Clejani. Încerca să 
povestească despre accidentul pe 
care îl provocase Margherita, fata 
Clejanilor, în timp ce se afl a, se 
pare, sub infl uenţa unor substanţe 
necunoscute, dar, pe măsură ce 
transmisia înainta, jurnalista 
devenea tot mai agitată şi oarecum 
incoerentă. Motivele aveau să mi 
se arate când poarta s-a deschis 
şi-a ieşit furioasă Viorica din 
Clejani. “Ce-aveţi cu noi, doamna 
Viorica? Fiica dumneavoastră 
a provocat un accident”, a 
apucat să mai strige reporterul, 
în vreme ce Viorica o luase în 
bătaia furtunului de grădină şi a 
ocărilor. Pe care a continuat să i 
le azvârle şi de peste gard! Cu tot 
respectul, îmi amintea de reacţia 
pirandelor care-şi saltă fustele 
în cap, arătându-şi goliciunile, 
atunci când sunt fi lmate fără voia 
lor. Degeaba a încercat, ulterior, 
Ioniţă, să dreagă busuiocul, 
comparându-şi nevasta cu o 
leoaică în apărarea puilor. Scena a 
devenit virală, iar biata jurnalistă 
s-a ales cu o experienţă de neuitat. 
Antena 3 e-aici? .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Orez cu curry 
şi morcovi

INGREDIENTE. 250 gr orez, 2 morcovi, 

1 linguriţă curry, 1 linguriţă ghimbir, 4 linguri ulei, 4 

fi re pătrunjel, sare; 

PREPARARE. Orezul se spală şi se lasă 

la înmuiat. Se curăţă şi se taie morcovii julienne. 

Se pun la fi ert, apoi se scot într-un bol. În aceeaşi 

apă se fi erbe orezul. Într-o tigaie, ghimbirul răzuit 

fi n şi morcovii se sotează scurt. Se presară sare. 

Se pun morcovii pe o farfurie şi se presară puţin 

pătrunjel tocat. În tigaie se pune curry, apoi orezul 

scurs. Se presară sare şi pătrunjel. Se amestecă 

şi se lasă un minut pe foc. Se scoate orezul pe un 

platou şi se aşază deasupra morcovii. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă aflaţi titlurile a 11 poezii)
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CERTIFICATUL 

FISCAL ONLINE, 

ÎN ŞASE PAŞI
PRIMĂRIE. Certifi catul 

de atestare fi scală pentru 

persoane fi zice sau juridice poate 

fi  obţinut și online, prin intermediul 

Direcţiei Impozite, Taxe și alte 

Venituri Locale din cadrul Primăriei 

Municipiului Galaţi. > pag. 04

PRIMUL MARE 

DERBI DIN EUROPA 

DUPĂ RELUARE
FOTBAL. Primul 

campionat de top de pe continent 

reluat după pauza impusă de 

pandemia noului coronavirus, 

cel al Germaniei, începe de 

astăzi a treia rundă de la „restart”.  

> pag. 09

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 marţi

25 - 30 mai 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 mai 2020

21

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi  păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate 
de pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi  mărite.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

CRISTINEL LUCA      
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noi localităţi și zone din România 

au fost atestate ca staţiuni 

turistice de interes naţional, în 

cursul acestei luni, potrivit unei 

decizii a Guvernului României. 

Între acestea se numără și 

localitatea Lacu Sărat, din 

judeţul Brăila. 

Aceasta va putea fi  promo-
vată cu noul statut și astfel va 
avea şanse mai mari în atrage-
rea de fi nanţări nerambursabi-
le. „Investitorii ar putea accesa 
fi nanţări structurale europene 
pentru construirea de structuri 
de primire turistice, fapt ce va 

contribui la creşterea numărului 
turiştilor de pe piaţa internă şi 
externă. De asemenea, având în 
vedere efectul multiplicator al tu-
rismului în sectoarele economice 
conexe, precum transporturile, 
construcțiile, agricultura, arti-
zanatul și comerțul cu amănun-
tul, realizarea unor proiecte de 
dezvoltare a turismului în loca-
lităţile atestate staţiuni turistice 
vor genera efecte benefi ce pentru 
dezvoltarea economică şi creşte-
rea calităţii vieţii a rezidenţilor 
acestor zone”, arată Ministerul 
Economiei, citat de Mediafax.

‘Până la acest moment, în Ro-
mânia sunt atestate 51 de stațiuni 
turistice de interes național și 77 
de interes local.  .

ALĂTURI DE ALTE 50 DIN ROMÂNIA , ATESTARE

Lacu Sărat, 
staţiune 
turistică 
de interes 
naţional
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